In vesperijs habita. Fo. cxxxv.

bat añs: qz cū quis excōicaf / ei⁹ subditi licite cū eo pñt cō
municare: vt ex oib⁹ doctorib⁹ notū est. sed sūmo pōtifici
q̄libet fidelis est subiect⁹: ḡ nullo modo pōt separari a licē
ta fidelīū cōione. Et cōfirmat ista rō: qz iure diuino tenet
quēlibet xp̄ifidelē pascere: ⁊ q̄libet xp̄ifidelis ab eo pastu
rā accipere: qz iure diuino est ei determinata cura cuiuslibet
fidelis / qñ xp̄s dixit: pascite oues meas. s; ꝓciliū ḡnale a ꝓ
cepto diuino soluere nō pōt. ergo. Sc̄do. si summ⁹ pōtifex
posset excōicari absq; ei⁹ depositione / a cōcilio: ergo pote
rit remanere summus pōtifex excōicatus ꝓcilio dissoluto.
ꝓñā tenet: qz post talē sentētiā poterit dissolui absq; depo
sitione ⁊ absolutione. sed q̄ro / q̄s tunc absoluet? ⁊ apparet
q̄ nullus poterit soluere nisi in mortis articulo: qz nullus
pōt absoluere a cēsura lata ab hoīe vel hoīb⁹ noīatim nisi
ille qui tulit aut illi qui tulerūt / si a cōitate feratur / vñ ad
eū aut eos superior. Tū sc̄do / absolui a tali cēsura est act⁹
iurisdictionis fori exterioris quē in papā nullus nec aliq̄
collegiū preter ꝓciliū ḡnale habere dinoscit. hinc dicunt
doct. ēt Berson q̄ nulli pōt se submittere q̄ possit eū excōi
care / s; possit se alicui submittere q̄ eū possit a ꝓctō solue
re. Tertio / si sūmus pōtifex possit excōicari a cōcilio: ḡ po
terit incurrere snīam canonis sentētie late a ꝓcilio: sicut
est canon de semel cōfitendo in anno: ⁊ sic esset excōicat⁹
sūmus pontifex ipso facto si non cōfiteret̄ semel in anno.
Hoc autē foret periculosissimū: qz tūc quicūq; act⁹ iuris
dictionis / sicut sunt excōicationes / dispēsatiōes / beneficio
rū collatiōes / essent nulli / cū excōicat⁹ q̄libet exercitio iur
isdictionis careat. Preterea tūc non esset orādū ꝓ sūmo
pōtifice. Sicut tūc caput esset a corpe separatū / ⁊ sic nō es
set ampli⁹ caput. Et ad oēs canones ꝓcilioꝝ constantiē.
basiliē. ⁊ lateraneē. in summū pōtificē sub pena suspēsi
ōis / rñdet Nicola⁹ de cusa / q̄ sūt itelligēdi sub pena suspē
siōis ab exercitio iurisdictionis fori exterioris. Et ad rōnē:
curatus manēs curat⁹ pōt excōicari. Rñdet̄. nō est sile: qz
cuiuslibet curato ex iure pure positiuo determinate sūt iste
vel ille oues: sed summo pontifici iure diuino omnes chr̄i
stifideles determinate sunt oues. hinc ipso remanēte non
potest carum cōmunionē priuari. finis.

¶ Sequit̄ libellus de auctoritate eccle
sie seu sacrorū ꝓcilioꝝ eā representantiū / editus a mḡfo Ja
cobo Alman Senonēsis diocesis doctore theologo: con
tra Thomam de viō / qui his diebus suis scriptis nisus est
omnē ecclesie ch̄isti sponse potestātē enervare.

De auctoritate

Primū capitulum: i quo tractat de origine iurisdictionis civilis: vt per eius comparationem notificetur iurisdicctio ecclesiastica.

Utemadmodū deus nature auctor hominē cōdidit cū naturali iure seu potestate ea que sue sustentationi ac cōseruationi necessaria sunt sumēdi / nec non ⁊ ea que nociua sunt repellēdi: ita sup eo iure fūdatur potestas eū qui iniuste aggredit̄ interimēdi / si seruet moderamen inculpate tutelę: quāuis oppositū dogmatizet de auctoritate in suo tractatu de potestate ecclesiastica: cui⁹ rationes nūc omitto / cū nō sit hec materia presentis speculationis. similiter et cōmunitas quelibet aliquoz adinuicē ciuilit̄ cōuersantū (que iuxta dictū Pauli ad Romanos. xij. velut vnū corpus est: cui⁹ singuli alter alterius sunt mēbra) naturalē habet potestatē se non solū in esse / verū etiā in esse pacifico cōseruādi: ad quam spectat eos quoz vita est in perturbationē eius / etiā per mortē prescindere. ⁊ istud deduci potest ex scō Thoma scda scōe questioe. lxxij. Dis enī pars ordinatur ad totum cuius est pars / velut imperfectū ad perfectum. ⁊ si salutē totius corporis expediat abscissio alicuius mēbri: puta quia est putridum / aut ceteroz infectiuū: in toto corpore residet auctoritas illud prescindi. Cū ergo quelibet persona singularis cōparetur ad totam cōmunitatē sicut pars ad totū: ideo si aliquis sit perniciosus in cōmunitate: laudabiliter a cōitate interimif. Et istud idem ostendit sic. Cōmunitas cōfert principi auctoritatē occidendi eos quoz vita in perniciē reipublice cedit. ergo illa auctoritas est per prius in cōmunitate: cū nemo alteri det qd non habet. Et antecedēs notū est / cū princeps a se auctoritatē illā nō habeat / nec habet eā immediate a deo / saltē vt in plurib⁹. Nam vt dicūt doctores presertim Durāndus in tractatu de iurisdictione ecclesiastica: Non est intelligendū q auctoritas regis secularis sit a deo / sic q immediate eam alicui cōmiserit regulariter: s; qz fm rectā rationē quam deus hoibus indidit / est alicui cōmissa. Et non videt̄ cum nō sit a deo immediate cōmissa / a quo sit principi collata: nisi ab ipsa cōmunitate: igit̄ assumptum verum. Ex ante dictis inferuntur aliqua corollaria. Primum est. Primaria potestas iurisdictionis coercitiua etiā vsq; ad mortē infligēdam / non est cōstitutū ad ei⁹ iustitiam

tutionem pure positiuam / quauis eius communicatio certe persone / utputa regi aut certis personis de cōmunitate paucis aut pluribus qui eā regant aristocratically aut timocratically / sit positiuam . Et istud manifeste ostenditur / qz hoc preceptum non occides / cū sit de iure naturali / ab eo nullus potest excipi casus per quodcunq; ius positiuū saltem humanū / cum humana potestas supra ius nature non existat. ergo primaria potestas occidēdi non est positiuam humana / sed naturalis. Secundum corollarium est. Nulla cōmunitas perfecta hanc potestatem a se abdicare potest : sicut nec singularis homo quā habet potestatem ad se conseruandū : immo nec ea priuari potest nisi a deo. et huius sentētie videtur esse glossa. xxij. questione. iij. in capitulo ostendit. in qua sic dicitur. Populus bñ habet iurisdictionē / licet dicat lex qz trāstulit ius suum in imperatorē . Nā si ciuitas vel populus non haberet iurisdictionem / quare puniretur propter defectū iudicis? ut. xxij. questione secunda capitulo dominus. vbi dicit: Ciuitas plectenda est que vel vindicare neglexerit quod a suis improbe factum est / vel reddere quod per iniurias ablatū est. Tertium corollarium. Tota cōmunitas potestatem habet super principem ab ea constitutū : qua eum / si non in edificationē / sed destructionem politie regat / deponere potest : alias nō esset in ea sufficiens potestas se conseruādi . Et ista potestate Balorum cōitas quondā vsa / regē suum deposuit non tām pro criminibus s̄ pro eo qz tātō regimini inutilis esset : ut habet glossa in capitulo alius . xv. q. vj . vbi dicit qz Zacharias pōtifex regē francoꝝ deposuit. h̄ glossa. i. deponētib; consensit. hac eadem potestate vsi filij israel recesserunt a Roboā / qui erat salomōis naturalis successor : eligētes in regē super se Hieroboam : ut patet. iij. Regum. xij. Et quia super aliquem populū a deo acceperint aliqui iurisdictionē ciuilē immediate / ut videtur pbabile de saule et dauid : nihilominus semper toti cōitati fuerunt subiecti casu quo in destructionē eius regimē eorū esset. ¶ Quartū corollarium. Non ideo dicitur politia aliqua regalis qz vnicus ei presit / qui sit tota cōitate in iurisdictione maior / nec ei quouis mō subiectus : sed solū ppter hanc causam qz vnicus preest qui in quēlibet alterū de cōitate iurisdictionē habet / et est eo superior. et hoc minime reperitur in politia timocratica aut aristocratica. Nec cōueniēs foret aliquē vnum taliter cōitati presici qui eēt ea tota in oī casu superior / nisi talis foret indeuiazibilis / quēadmodum de christo censetur / qui cōitatē regere posset scdm voluntatē / et non scdm legē : et tūc esset politia illa perfecte regalis. ¶ Quintū corollarium est. falsum est illud Scoti distinctionis. xv. q. iij. qz nō licet

De auctoritate

quēdā occidere auctoritate publica nisi in casib⁹ exceptis a deo ab isto precepto / nō occides. si em̄ intelligat de exēptione facta per ius diuinū positiuū / qualis erāt iudicia veteris testamēti / sicut videtur pretēdere: tunc tēpore legis nature non licuisset quēdā interficere / cū tunc nōdū esset ius diuinū positiuū . nec gentilibus tpe legis moysaice licuisset aliquē interimere / cum eis illa lex non esset data. Similiter in lege euāgelica nō esset principibus licitum aliquē ad mortem dānare / saltē nisi pro homicidio / cū lex vetus sit reuocata / et euangeliū nullū excipiat casum / nisi dixeris homicidiū exceptū fuisse Matthei. xvi. Omnes qui gladiū acceperint / gladio peribūt. Si autem intelligat de exēptis a deo per ius naturale: non facio difficultatē. sed tūc nulla est eius probatio ad probandum q̄ pro simplici furto non licet interficere. Ex oibus his facile est videre quō potestas qua rex utitur / est ptās cōmunitatis. hinc auctoritate publica dī agere. ⁊ hāc ob rē Guillelmus parisiensis dicit dñum p̄cipū esse ministeriale. Cōsequenter facile est videre q̄ principatus regalis ⁊ principatus aristocraticus ⁊ principatus timocraticus non differunt inter se q̄ sint diuerse potestatis / cū idem obiectū penitus habeant: s̄ propter diuersitatē subiectorum. Sed quia de hac potestate civili in hoc tractatu nihil intendo principaliter dicere / propterea hec sufficiant.

¶ Secundū cap. in quo ostenditur aliā esse potestatē nō naturalem nec humanitus instituibilem.

Um christifideliū collectio non sit solū corp⁹ politicū / ⁊ ad finem naturalem ordinatū / quī est viuere secūdum virtutē / verumetiā est corpus mysticū christi / et ad finē supernaturalē vitā sc̄z eternam ordinatum: ad eius consecutionē legislator de medio nostri suscitatur iuxta vaticiniū moysi / christus sc̄z / legem gratie et libertatis tulit: et potestatem instituit nō ad corpora occidēda / qualis est potestas civilis: (q̄ nō querit mortē peccatoris / sed magis vt viuat et cōuertatur: nec venit perdere quēdā / sed potius singulos viuificare) sed ad compellēdum fideles legē euāgelicam conseruare / alterius pene metu / sc̄z spiritualis coercuit. De cuius ptātis integritate duo sunt. Primum est auctoritatiue posse ius dicere siue diffiniendo / siue aliquid quod p̄ferat multū ad consecutionē finis / statuendo. Scdm̄ est posse dictū ius non obseruantē / aliqua mulctare pena. Hec aut potestas nō est naturalis: sed positia: nō ab hoīe puro aut ab hoibus instituibilis / sed a deo solo. Pro cuius pbatione supponēdum est (quēadmodum optime declarat Herueus in suo tractatu de potestate pa

pe. Aliud est instituere potestatem / et institutum alicui persone conferre. Et istud manifestum est ex priori capitulo / cum populus potestatem occidendi non instituat: quia est naturalis: sed eam principi conferat. Instituire namque potestatem est ordinare quod in civitate sit aliquis potestas / et talis / ad tot casus / ad talem populum: et sic de similibus. Et talis institutio tempore precedere potest communicationem certe persone. Potestas autem talis potest conferri alicui dupliciter. Uno modo quod conferat determinate persone: ut cum rex Petrum aut Guillelmum instituit alicuius civitatis ballivum. Alio modo non determinate persone: sed persone determinate conditionis: ut si rex institueret aliquam potestatem jurisdictionis in aliqua civitate / ordinando quod quicumque a talibus eligeretur / eam consequeretur: talis electio est dispositio ultimata ex parte recipientis / que facit eum capace talis potestatis ex antiqua institutione principis. Istis suppositis / probatur quod a solo deo est hec potestas instituibilis. Nec potestas non est instituibilis nisi vel a papa / vel a communitate christiana / vel a deo. Sed primo quod non possit institui a communitate christiana / probatur sic / scilicet propria auctoritate: quia talis potestas includit aliquid quod humanam potestatem excedit: puta posse relaxare aliquid de pena debita in foro dei: posse aliquem reddere incapace (quantum ad deum) suffragiorum ecclesie: et multa alia. ergo a communitate christiana institui non potest. Et quod a papa institui non possit / manifeste patet ex hoc quia prius scilicet natura est illam potestatem esse quam aliquem esse papam. Corollarie sequitur quod nec ista potestas ab homine puro aut hominibus destitui potest. Secundo sequitur corollarie quod potestas ecclesiastica de qua nunc loquimur / est potestas coercitiva / immediate a christo instituta / que valet exerceri in alterum etiam inuitum ad dirigendum subditos in finem beatitudinis eterne / velut in finem proximum et principaliter intentum. Consequenter ex dictis multiplex haberi potest differentia inter potestatem ecclesiasticam jurisdictionis in foro exteriori / et potestatem laicam. Prima ex parte institutionis / cum una sit naturalis quantum ad institutionem: altera supernaturalis. Secunda ex parte finis. Una est ad finem naturalem: altera ad finem supernaturalem. Tertia ex parte penarum que infligi possunt per has potestates: quia per unam corporalis pena duntaxat / per alteram vero spiritualis precise. Quarta ex parte subiectorum: quia unum capax est etiam infidelis: alterum vero nullus capax est nisi sacro baptismo regeneratus / etiam una / scilicet temporalis / in infideles exerceri potest: altera in solos fideles: ut infra patebit. De alijs autem potestatibus ecclesiasticis a coercitiva / quas optime declarat Joannes de parisius / et consequenter Petrus de aliaco / in hoc tractatu nihil dicere intendo. Tertium corollarium.

De auctoritate

Deiavit a fide Marsili⁹ de padua/ oēm coercitiuā iurisdictionē ab ecclesiasticis auferens: vt videre est in suo tractatu qui in quibusdā voluminibus defensoriū pacis intituatur. Quartū corollariū. Potestas ecclesiastica in se cōsiderata/ nullatenus ab hominib⁹ restringi potest. si enī ab ipsis nō sit instituibilis/ nec destituibilis: nec ab ipsis fieri potest q̄ in aliquos act⁹ non possit in quos poterat prius. Et istud corollariū bene tractat Joannes de gersono cōsideratione septima de ptāte ecclesiastica. Et q̄ hec certa sunt/ nō curauī auctoritatū aut rationū numero munire.

Tertium capitulum in quo ostenditur ad que se extendat hec potestas.

Anta est inter doctores cōtrouersia de plenitudine huius potestatis/ et ad que se extēdat: vt pauca sint in ista materia segura: ita q̄ his tēporibus (vt dicit Suillermus Ockā circa finē prime partis dialogi) summe necessariū foret q̄ per sapiētes iuramentis et horribilibus cōminationib⁹ ad veritatē dicendā arctatos declararent que ad plenitudinē potestatis ecclesiastice spectāt. Quidā enim eā ita ampliant forsitan adulationis causa vt bñficia et priuilegia obtineāt: vt omnino absorpta videatur principū potestas: nec nō ad act⁹ se extēdat in destructionē ecclesie. Quidā em̄ eam dilatant vsq̄ ad dissolutionē matrimonij rati nō cōsummati: vt glossa Joānis Andree in capitulo quod votū. de voto et voti redēptione. libro. vi. et glossa in capitulo ex publico. de conuersione coniugatorum. qui ponit hanc propositionē: q̄ summus pōtifer posset statuere q̄ per secūdum matrimoniū rumpetur prius nō cōsummatū: sicut rumpitur per ingressionē religionis. Que t̄tum periculi cōtineat/ aduertere potest lector. Eiusdē sententie est Panormitanus in eodem capitulo: et cū ipsis deiavit magister Thomas de vio in suis opusculis aureis de diuersis ac curiosissimis materijs. Istud est contra verbū xp̄i Matthei. xix. Quos deus coniunxit/ homo nō separet: nisi fornicatiōis causa. vbi hominē potestatē dissoluendi matrimoniū denegauit. Secūdo si dissolui posset sine ingressu religionis/ non est verisimile quin hoc cōperiri possit ex sacris litteris: quēadmodū de matrimonio iter infideles altera partiū cōuersa ad fidem. Tertio summus pōtifer non potest debitore absolue re inuito creditore. si enim oppositū dicatur/ creditorum multi ad ipsum currerēt pro absolute. ergo nec potest mulierem ab obligatione qua est obligata viro/ absolue. Et hāc partē pro indubitata tenet Scot⁹. xxxi. distinctiōe quarti. et Petrus de palude. xxvij. eiusdē. Sed pro priori

parte arguitur / vt magis pateat veritas. Dissoluitur matrimonium ratum non consummatum per votum solenne religionis. sed voti solennitas non ex iure diuino / sed humano est : vt patet per capitulum preallegatum quod votum. in quo dicitur: Voti solennitas ex sola constitutione ecclesie est inuenta. ergo ex statuto humano dissoluitur matrimonium. Secundo / si votum solenne ex statuto diuino dissolueret matrimonium non consummatum: a fortiori illegitimaret iure diuino ad matrimonium sequens. Minus est enim illegitimare quam contractum dissoluere: cum primum possit ecclesia / et non secundum. Sed falsitas consequens ostendit: quia si illegitimaret iure diuino / non posset summus pontifex nec ecclesia tota dispensare cum illo qui vouit solenniter / in quocumque casu: cum non possint contra ius diuinum. Tertio / matrimonium contractum et ratum solum significat coniunctionem christi et anime fidelis: que dissolubilis est: ergo illud matrimonium est etiam dissolubile. Si dicatur quod significat etiam coniunctionem christi et ecclesie indissolubilem: vt dicit magister sententiarum dist. xxvj. quarti: consequenter et Richardus: Contra. sequitur bigamiam contrahi si vxore prima mortua ante consummationem / contraheret cum secunda: vel econuerso si aliquis aliquam cuius vir mortuus est ante consummationem / in vxorem duceret. hoc autem est contra capitulum debitum / de bigamis non ordinandis. Probatum tamen sequela: quia ratio bigamie est defectus sacramenti: quia non est vnicus vnus: sicut christus vnus vnice coniunctus est ecclesie. ¶ Ad primum istorum respondet: bene verum est quod modus per quem solennizat votum / est ex statuto et determinatione ecclesie: non tamen sequitur effectum sequentem ad votum solenne per quod vouens moritur civiliter / esse de statuto ecclesie. ¶ Ad secundum quod est forte ad probandum quod in voto solenni non cadit dispensatio: videtur mihi dicendum quod votum solenne iure diuino tantum illegitimatur quod diu obligat: ita quod si tentet contrahere secluso quocumque statuto humano / non contraheret. Sed quia potest emergere casus in quo amplius non obligat / et tunc cessat illegitimare: sic papa non dispensat: nisi capiendo dispensare vt tamen valet sicut ius declarare. ¶ Ad tertium dicitur primo quod consequentia prima nihil valet. in statu enim innocentie matrimonium cum non esset sacramentum / non significasset aliquam coniunctionem indissolubilem: et tamen non fuisset dissolubile. ¶ Dicitur secundo quod antecedens est falsum: immo significat coniunctionem christi et ecclesie: vt habet magister sententiarum dist. xxvj. quarti: et Richardus consequenter: quibus tamen apud Richardum non tam perfecte sicut matrimonium consummatum. ¶ De vltimo quod consequentia non valet qua infertur bigamiam in illis casibus contrahi: et hoc solum quia ecclesia non statuit quod contrahat. Contrahit enim solum per diuisionem car-

De auctoritate

nis pluribus/vel alicui que diuisit pluribus. Aliqui istā potestatem extēdūt ad infideles: vt Panormitanus in capitulo nouit. de iudicijs. dicēs q̄ per istā potestatem ad precepta legis nature saltē cōpelli possunt. sed oppositū istū habetur ex capitulo Saudemus: de diuortijs. vbi dicit̄ eos constitutionibus canonicis minime arctari: iuxta illud apostoli: Quid em̄ ad nos de his q̄ foris sunt iudicare? Arctaretur em̄ constitutionibus ecclesiasticis precipiētibus ea que sunt iuris naturalis/ sub cēsuris. Sc̄do/ cum excommunicatio non sit aliud q̄ a consortio fidelium et participatio ne sacramentorum separatio: sequitur infidelē excommunicari nō posse. et si in oppositū allegetur illud christi Matthei. xvi. dictū petro cū ei p̄missa fuit hec potestas: Quodcumq̄ ligaueris super terrā/ erit ligatū et in celis: et quodcumq̄ solueris super terrā/ erit solutum et in celis. et illud Matthei. xviii. Quecumq̄ alligaueritis super terrā/ erunt ligata et in celo: et quecumq̄ solueritis super terrā/ erunt soluta et in celo. In quibus auctoritatibus dicitur quodcumq̄ et quecumq̄ vniuersaliter. Respondetur q̄ vtraq̄ auctoritas de fidelibus intelligenda est. De his auctoritatibus infra magis patebit. Aliqui ad peccata secretissima cordis eā extendi volūt: vt glossa in clementina de hereticis. Oppositū istius ab omnibus ferme doctoribus tenetur. Et pro maiori elucidatione supponēdum est esse quoddam peccatū quod in solo consistit actu interiori/ cū scilicet ad nullū opus exterius sit progressio. Aliud est peccatū ad opus vsq̄ exterius p̄grediens: et istud est iterū duplex. Est quoddā qd̄ non est peccatū ex opere exteriori ad qd̄ progreditur/ sed solum ex mala relatione interiori: vt est dare elemosynam p̄pter malum finē. Est aliud qd̄ est peccatum ex opere exteriori/ qz sc̄z prohibitū est. Et istud multiplex est/ quoddā est qd̄ iuridice probari pōt factū esse: sc̄z per duos vel tres testes: et etiam actor ipsius peccati. Est aliud qd̄ iuridice p̄bari potest: sed actor nō: vt cum reperitur trucidatū corpus/ sed cū trucidaretur/ nullus presens erat. Est aliud qd̄ nec iuridice p̄bari potest/ nec eius actor/ propter defectū testium ad vtrūq̄. ¶ Secundo supponendū est q̄ ecclesiastica potestas non solū est ad infligendū penam p̄ crimine preterito p̄bato/ sed ad statuendū aliquid sub pena: quod quidē statutū solum respicit futura. de constitutionibus capitulo cognoscentes. eodem titulo/ capitulo ultimo. cuius transgressor eo facto q̄ transgreditur / penā illam incurrit: vt videre est in plerisque statutis. ¶ Istis suppositis dicitur primo q̄ ecclesia nihil potest super peccata cordis/ et que ad actum exteriorē non sunt p̄gressa. Et addit Durandus. xvij. dist. quarti. Non solum propter defectum co-

gnitionis / sed propter defectum iurisdictionis. ea enim de
 suo reseruauit iudicio / qui scrutatur corda & renes: homi-
 nibus autem ea que foris sunt / dedit iudicare. et sententia
 Durandi multum apparentie habet: quia si hoc non esset
 propter defectum iurisdictionis / sed cognitionis: ecclesia
 ad minus posset in illa statuendo / sicut in opera exteriora
 futura que nunquam probari poterunt propter defectum tes-
 tium. Pro actu enim exteriori quibus occulto incurritur pe-
 na iuris: ut regulariter tenent doctores / nominatim de pa-
 lude. xiii. distinctione quarti. Tunc probatur ista proposi-
 tio. Primum per parabolam saluatoris Matthei. xiii. de ziza-
 nis / ubi secundum expositionem doctorum prohibentur mali sub
 nomine zizanie intellecti / eradicari per censuram excoica-
 tionis / quando a bonis intellectis per frumentum / cognosci
 non possunt. Secundo per capitulum cogitationis. de pe-
 nitentia distinctione prima. Cogitationis penam nemo pa-
 tiatur. ubi glossa: ab hominibus: sed bene a deo. Adduci pos-
 sent ad hoc probandum plura capitula / ut capitulum si-
 cut tuis litteris. de simonia. capitulum tua nos. eodem ti-
 tulo. capitulum erubescant. xxxij. distinctio. capitulum con-
 suluisti. secunda questione quinta. ¶ Secundo dicitur: si pro-
 cedatur ad peccatum exterius / quod quidem opus non est
 malum nisi propter malam relationem interiorē: ad tale
 peccatum non extenditur ecclesiastica potestas iuridica.
 Cum enim non sint illa opera prohibita secundum suam substan-
 tiam / sed solum secundum interiorē relationem / ad quam puniē-
 dam non extenditur ecclesiastica potestas: nec extenditur
 ad illa peccata. Secundo probatur idē. non potest etiam
 ex natura operis / et non solum ex defectu testium probari
 opus illud peccatum esse / nisi de relatione probaretur: er-
 go sicut relatio ecclesiastice non subicitur potestati: ita nec
 peccatum illud. ¶ Tertio dicitur quod ecclesiastica potestas
 extenditur ad peccatum iuridice notum / cuius actus actus
 iuridice ignotus est. probatur per capitulum quidam malis
 signi spiritus. v. questione. j. ubi de quodam qui contra ca-
 storum notarum ac responsalem apostolicum nocturno si-
 lentio in publico ciuitatis loco contestationem posuerat /
 in eius crimina loquentem: dicit Adrianus papa. Qui si
 non exierit / neque publice confessus fuerit: quisquis ille sit
 qui hoc agere presumpserit: vel consensum tante iniquita-
 tis consilio prebuerit: ex dei et domini nostri Jesu christi
 spiritu diffinimus ut sancti eius corporis & sanguinis par-
 ticipatione priuatus sit. et iste est vnus casus apud guillel-
 mum Ockam in tertia parte sui dialogi: in quo recurrens
 dum est ad potestatem ecclesiasticam in crimine civili.
 ¶ Quarto dicitur quod ad peccata exteriora que secundum se sunt

De auctoritate

prohibita / Quis non iuridice possint probari propter defectum testium / nec actor: extenditur hec potestas statuendo. Probatur ex capitulo porro. de sententia excommunicationis. in quo dicitur eos qui manus violentas in fratres suos iniecerunt / qui non convicti / sed priuatiu veniam postulant / esse monendos vt satisfaciant his quos leserunt: et apostolice sedi se presentent: cum ab alio sine speciali mandato absolui non valeant. ergo illi sunt excommunicati. Absurdum enim foret dicere eum qui violentas iniecit in clericum manus quis secrete / non esse excommunicatum. Et in omnibus istis de iuridica potestate loquor / que foris exterius respicit.

¶ Capitulum quartum: in quo ponuntur obiectiones ad ista: et soluuntur.

¶ Contra primum istorum quattuor dictorum obijciunt. habens solum peccata cordis / vt statuti ecclesie Omnis vtriusque sexus / teneat in paschate confiteri ea: et si non confiteatur / incurrit censuram excommunicationis: vt patet ex dicto capitulo: ergo potestas ecclesiastica ad illa cordis peccata extenditur. ¶ Secundo / inquisitor fidei omittens procedere contra hereticos / sine quocumque actu exteriori incurrit censuram excommunicationis: vt patet in clementina multorum. de hereticis. et glossa ibidem / hic patet aperte quod constitutio militantis ecclesie ligat crimen omnino occultum / ad penas suspensionis et excommunicationis. et ad hoc inducit capitulum primum de statu monachorum eodem libro. §. quia vero. vbi de monachis discurrentibus per curias principum dicit: Quod si vt suis prelatibus aut monasterijs damnum aliquod inferant / ad dictas curias se transferre presumpserint: excommunicationis sententiam eos incurere volumus ipso facto. hic non excommunicantur pro eo quod ad curias principum se transfulerunt / sed quia intendunt prelato aut monasterio damnum inferre. et sic pro solo actu interiori. ¶ Tertio arguitur. Si ecclesia alicui precipiat sub pena excommunicationis quod aliquam accipiat in uxorem: eam scilicet cum qua prius contraxerat sponsalia: et proferat illa verba exterius / et non consentiat interiori: videretur excommunicatus / cum non accipiat eam in uxorem: et hoc est propter omissionem solius actus interioris: ergo etiam pro solo actu interiori excommunicari potest. ¶ Deinde arguitur contra tertium et quartum dicta / primo per capitulum sicut de tuis litteris. de simonia. in quo dicitur: Illos autem qui dederunt pecuniam vel etiam receperunt / in tantum constat esse culpabiles quod si eorum excessus esset ecclesie manifestus (que non iudicat de occultis) pena canonica est

sent feriendi. ergo si non sit manifestus non sunt feriendi. Et in capitulo erubescant. xxxij. distinc. in quo de presbyteris diaconis et subdiaconis qui mulierculas non abiescerunt dicitur qd sunt excludendi a suorum gradu dignitate: statim subiungitur. De manifestis quidem loquimur: secretozum autem deus et cognitor et iudex est. ¶ Secundo arguitur. Matthei. xvij. vbi instituta est hec potestas ecclesiastica datur forma s'm quam sit ea vtendum. s; sic est qd ibi precipitur reum esse ecclesie denunciandum et conuincendum per duos vel tres testes: ergo non extenditur hec potestas ad ea peccata exteriora que probari non possunt. ¶ Ad primum istorum dicitur primo qd confiteri est actus exterior: et sic preceptum illud non fertur immediate et per se super actum interiozem: Quis feratur super exteriorem qui est de actu interiozi. Dicitur secundo s'm Durandum qd preceptum ecclesie principaliter fertur super communicationem quam constat actum exteriorẽ esse et in foro exteriori cognoscibilem | qz ad digne communicandum iure diuino prerequiritur omnium mortalium confessio: et sic preceptum ecclesie non fertur per se super actum illum confessionis sacramentalis sed solum per accidens. ¶ Ad secundum dicitur qd inquisitor fidei non excommunicatur pro actu interiozi: sed pro omissione actus exterioris: que iuridice sicut actus cuius est priuatio | certum est ex se probari potest. ¶ Ad tertium dicitur qd in illo casu non incurrit sententiam excommunicationis cum nihil agat nec committat qd iudicio ecclesiastico subicit: eodem modo sicut nec ille qui in paschate sumeret eucharistiam non preuia sufficienti dispositione non veniret arcendus ab ingressu ecclesie s'm tenorem illius statuti: Omnis vtriusq; sexus. Ad primum argumentum contra vltimum dictum dicitur qd illa capitula intelligenda sunt de pena ab homine inferenda. Sunt enim canones quidam qui non sunt sententie late: sed ferende: qd. s. transgressoribus non infligit eo facto pena: sed declaratur infligenda per iudicem. et horum transgressores non subiunguntur illi pene nisi notorij sint. Et quis glossa ex capitulo erubescant. fundet argumentum pro opinione eorum qui dicunt qd occultum delictum non irrogat irregularitatem: oppositum tamen huius opinionis satis determinatum est ex capitulo Questum. de temporibus ordinandorum. vbi dicitur: Si proposita crimina: puta adulterium | periurium | homicidium | falsum testimonium | ordine iudiciario comprobata | v' alias notoria non fuerint: non debent hi preter reos homicidij post penitentiam in iam susceptis ordinibus impediri. ergo homicide incurrunt irregularitatem: quibus non sint

De auctoritate

notorij. ¶ Ad secundum ex textu euangelico eodem modo dicendum est q̄ processus ille intelligitur de eo qui per iudicem et nominatim feriendus est pena ecclesiastica. ¶ Ista requirerēt maiorem processum: sed quia solum accidentia sunt / et non essentialia principali proposito omitto.

¶ Quintum capitulū de his qui nimis restringunt istam potestatem.

S aliquib⁹ mirum in modū restringitur hec potestas. dicunt enim aliqui eam solum extēdi ex institutione christi ad punienda peccata in rebus pure spiritualibus / puta que propria sunt legi euangelice: vt sunt peccata cōmissa contra articulos et sacramenta: et non ad peccata que sunt contra legem nature / saltem nisi casualiter. ⁊ huius sententie videtur esse Guillelmus Ockā circa finem sui dialogi / etiam in prima parte eiusdē libri libro. vi. capto. viij. vbi dicit: Spiritualia sunt illa que religioni christiane sunt propria: que in nulla alia secta sunt reperta / nec ad legem nature spectantia: sicut que pertinent ad sacramenta ecclesiastica dispensanda / et ad causas fidei determinandas. Eiusdem sententie est Joannes de Bersono lectiōe quarta de vita spirituali anime / vbi dicit q̄ in terris subiectis imediate summo pontifici quātū ad temporalitatē / pro peccatis cōmissis contra legem nature non sunt homines feriendi pena ecclesiastica / sed laica. Videtur mihi tamen saluo meliori iudicio / hanc potestatem ad quecūq; mortalia notoria iuncta contumacia extēdi. Probat̄ur primo ex ca. nouit. de iudicijs. vbi dicit Innocentius tertius scribens prelat̄is per franciam constitutis: Non enim intendimus iudicare de feudo / cuius ad ipsum scilz regem spectat iudicium: sed decernere de peccato / cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura / quam in quēlibet exercere possumus et debemus. Et notum est q̄ ibi loquitur de peccato cōmisso ex detentione rei aliene. ¶ Secundo probatur ex auctoritate xp̄i / Matthei. xvij. vbi sicut infra probabitur / fuit instituta hec potestas ecclesiastica: Si peccauerit in te frater tuus / corripe eum inter te et ipsum solum. si te audierit / lucratus es fratrem tuum ⁊c. In qua auctoritate nulla fit distinctio huius vel illius peccati / sed indifferenter de omni mortali loquitur. et q̄ solum de mortali loquatur / satis notū est per hoc q̄ subditur / si te audierit / lucratus es animā eius. per veniale enim nullus est perditus. ergo pro omni mortali si ad fraternam correctionem non emendetur / est denuncianda ecclesie: et si ecclesiam non audierit / ex cōmuni-

Adus: et per consequens ista potestas ex ordinatione chris-
 ti ad quecumq; peccata mortalia saltem notoria extendi-
 tur. et meo iudicio multum ponderanda est illa auctoritas.
 Tertio arguitur quia Paulus excommunicauit fornicari-
 um publicum. i. ad Corinthios. v. et in eodem caplo di-
 cit: Si quis nominetur inter vos fornicator/ aut auarus/
 aut idolis seruens/ aut maledic⁹/ aut ebriosus/ aut rapax:
 cum huiusmodi nec cibum sumere. Quarto arguitur ex ra-
 tione quam sumit Durandus ad hoc probandum/ et etiam
 ea utitur sanctus Thomas in libro de regimine principum.
 Cuius est considerare finem: eius est et iudicare de his que
 debent ordinari ad finem: quia ratio eorum que ordinan-
 tur ad finem/ sumitur ex fine. debet enim intendens aliam
 quem bonum finem/ eligere ea que sunt congrua fini/ et tol-
 lere ea que finem impediunt: uerbi gratia. medicus consi-
 derat sanitatem corporis: et suum est considerare de his
 que conseruant sanitatem/ et de his que impediunt. sed
 omnes actiones humane debent ordinari ad consequen-
 dam vitam eternam. cuius ergo vel quorum est considera-
 re de salute anime et de spiritualibus/ eorum est iudicare
 de quibuscumq; actionibus per quas deuiant aut deuiare
 possunt a salute sua circa quamcumq; materiam. et istius sen-
 tentie est Carlerius in tractatu quem compilauit contra
 quosdam errantes in materia clauium/ ultimo corollario:
 ubi dicit quod extenditur clavis ecclesiastica ad cogendum
 pure laicum ad soluendum debitum/ vel cedendum bonis.
 Sequitur corollarie et dicitis quod extenditur hec potestas
 ad cogendum eum qui vendidit ultra iustum pretium/ qui
 uis non ultra dimidium iusti pretij/ ut restituat. Quis dubi-
 tat talem venditorem esse obligatum ad restituendum? et sic
 non restituendo peccat in fratrem: et per consequens cum
 eo procedendum est secundum preceptum euangelicum/ si pecca-
 uerit in te frater tuus/ preallegatum. Istud corollarium est
 de mente Panormitani in ca. in ciuitate. de usuris. ubi di-
 cit. potest compelli clericus ad restituendum id quod ha-
 bet ultra iustum pretium in foro contentioso. et statim sub-
 dit. Idem puto de laicis saltem in foro ecclesiastico. et ibi lo-
 quitur de eo qui habet ultra iustum pretium/ sed citra dimi-
 dium iusti pretij: ut satis patet legendo. Et si contra ista di-
 cat aliquis/ sequeretur quolibet peccare qui conueniret pro-
 ximum coram iudice laico de actione in qua consistit pecca-
 tum mortale. Consequentia tenet: quia quilibet talis con-
 trauenit huic precepto/ Si peccauerit in te frater tuus et c.
 Secundo sic. corollarium illatum in fine est contra capi-
 tulum. cum dilecti. de emptione et venditione. in quo uidetur
 dici emptionem minus iusto pretio tenere/ dummodo non sit

De auctoritate

minor dimidio iusti pretij. Ad primū negat seq̄la. dico enī
quālibet partē illi⁹ precepti. Si peccauerit in te frater tu
us (continet enim tria partialia precepta) esse precepti af
firmatiui: ⁊ obligat solū pro tēpore pro quo non potest alie
ter retrahi frater a peccato: ⁊ sic si possit retrahere per cō
uentionem corā iudice laico pure laicum. non obligatur
pro tunc ecclesie denūciare. Propterea ecclesiasticus nō
debet attētare vsū huius potestatis in pure laicum pro
peccato ciuili quādo iudex laicus est paratus exercere su
am potestātē in illum: ne videatur hec potestas introdu
cta esse in grauamen principū laicorum. Sed quādo des
est laicus iudex. aut si non desit. non potest: aut si possit
non vult: ex precepto christi ad potestātē ecclesiasticam
recurrendum est. Ad secundum dicitur q̄ in illo capitulo
non dicitur emptionem citra iustū pretium. sed supra dia
midium iusti pretij esse validam: et non esse cogendū em
ptorem ad supplēdum iustum pretium: sed solum dicitur
emptonē citra dimidium iusti pretij esse rescindendam.
aut emptorem cogendū esse ad supplēdū iustum pretiū.
ex quo non sequitur q̄ si sit supra dimidiū iusti pretij. non
sit cogendus. Notandum est tamen q̄ hac potestate non
est vtendum in aliquam personam nisi tribus istis concur
rentibus: quēadmodum optime deducit Carlerius in tra
ctatu de punitione criminū publicorum ecclesiasticorum
contra bohemos. Primū est iurisdictio. Secundū est con
uictio. Tertium pax salua. et istud tertium satis patet ex
parabola saluatoris Matthei. xiiij. de zizania ⁊ frumento.

¶ Sextum capitulum: in quo ostendit̄ qui
bus immediate sit collata suprema potestas
ecclesiastica a christo.

Consequenter vidēdum est quibus sit imedia
te collata hec potestas ecclesiastica. ⁊ sit prima
propositio. Immediate a christo collata ē pe
tro primo summo pontifici. Probat̄ primo:
qz Matthei. xvi. postq̄ petrus christo sciscitā
ti: Vos autē quē me esse dicitis? respondisset:
Tu es christus filius dei viui. aliquibus interpositis dixit
ei christus: Dabo tibi clauēs regni celorū: et quodcūq̄ li
gaueris sup terrā. erit ligatū ⁊ in celis: ⁊ quodcūq̄ solue
ris super terrā. erit solutum ⁊ in celis. ergo christus cum fi
delis sit. et seipm negare non possit. aliquādo cōtulit cla
ues regni celorum beato petro: inter quas ponitur pote
stas illa coercitiua. ¶ Secūdo patet: qz a christo dictū est
beato petro: pasce oues meas: pasce agnos meos. Joā. vi
timo. super quibus verbis dicit glo. ordi. pascere est credē
tes ne deficiant confortare: terrena subsidia si necesse est

prouidere: exemplum virtutum prebere: aduersariis obistere:
 peccantes corrigere. et istud vltimū notum est quod ad hanc
 coercitiuam potestatem spectat. et in hoc conueniunt satis
 singuli doct. dicentes christū tunc eum fecisse suum gene-
 ralem vicarium: et ad hoc adducunt innumeras auctori-
 tes. ¶ Secunda propositio. Christus hanc potestatem im-
 mediate contulit ecclesie: capiēdo ecclesiam pro collectio-
 ne omnium fidelium: siue pro collectione omnium prelatorum
 maiorum et minorum qui succedunt apostolis et discipulis
 siue pro concilio generali ecclesie representate. probat per
 illud christi Matthei. xvij. preallegatum. Si peccauerit in-
 te frater tuus etc. vbi precipit christus nolentem corrigi ad
 fraternam correctionem denūciari ecclesie: et si ecclesie mo-
 nitioni non obtemperet. excommunicandum. Et dat ecclesie
 auctoritatem excommunicandi. dicens: Quęcūq; ligaueritis
 etc. Et quod de ecclesia prout est plurimum collectio. intelli-
 gatur. patet ex eo quod postquam dixit. Dic ecclesie: et si non audie-
 rit ecclesiam. sit tibi sicut ethnicus et publicanus: statim
 subiunxit pluraliter: Quęcūq; ligaueritis super terram etc.
 ergo non capit ibi ecclesiam pro vnico supposito. sed pro
 pluribus. Et quod non intelligat de ligatione et solutione in
 foro secreto et penitentiali. vt dicit de palude in suo tra-
 ctatu de ista materia. manifeste patet ex precedentibus.
 nam in foro secreto nullus debet peccatum alterius defer-
 re seu reuelare nisi quando esset peccati proprii circumstan-
 tia mutans speciem. et non posset proprium confiteri sine re-
 uelatione alieni. Sed xps iniungit ibi alienum peccatum deferri
 et reuelari: et eum cui est peccatum. ligari aut solui. quod loquitur de
 ligatione et solutione in foro publico et exteriori. Scđo proba-
 tur per illud quod scribitur Actuum. xv. in quo ca. narratur quomodo
 in concilio apostolorum et seniorum proposita fuit questio de
 cessatione legalium. et an conuersi ex gentibus circumciden-
 di essent. Placuit apostolis et senioribus cum omni eccle-
 sia eligere viros ex eis: et mittere antiochiam cum Paul-
 o et Barnaba. Judam qui cognominabatur barsabas. et Sy-
 lam: viros primos in fratribus. scribentes per manus eor-
 rum: Apostoli et seniores fratres etc. et aliquibus interpos-
 itis subiungitur conclusio illius concilij: Visum est spiri-
 tui sancto et nobis nihil imponere vltra vobis oneris quam hec
 necessaria vt abstineatis vos ab imolatis simulachrorum. et
 sanguine suffocato. et fornicatione. Vbi non dicitur Petrum
 hoc imposuisse quis esset presens. sed totum apostolorum et se-
 niorum concilium. ergo penes ecclesiam est potestas statuē-
 di seu precipiendi que ad potestatem iurisdictionis spe-
 ctant. Tertio probatur auctoritate Gregorij que ponitur
 in ea. sicut scđi. Sicut scđi euāgelij quatuor libros. sic quatuor

De auctoritate

suorum concilia suscipere et venerari me fateor: Nicenā: Constantinopolitanā: Ephesinā: et Chalchedonēse. et in fine red-
ditur causa: quia dñi vniuersali sunt cōstituta p̄sensu: se et nō
illa destruit: quisquis presumat absoluere quos ligant: aut
religare quos absoluunt. Non dicitur enī: quia dum petrū
aut summi pontificis consensu cōstituta sunt: nec dicitur
quos summus pontifex ligat: sed quos patres ligant. Ad
hoc est ca. decreuit. lxxxviii. distinc. vbi dicitur: Decreuit
sancta synodus. et non dicitur: Decreuit summus ponti-
fex: ad denotādum quod auctoritas diffinitiuā apud synodū
residet. et ca. nimis. de iureiurando. vbi summus pontifex
auctoritate sacri concilij: et non auctoritate propria precipit
ne clerici personis secularibus prestare iuramētum fi-
delitatis cogantur: a quibus nil temporale obtinēt. Quar-
to ecclesia potest elargiri indulgentias: quod spectat ad
claves fori exterioris: ergo ecclesia habet illas clauēs. pro-
batur antecedens. Dantur indulgentie de thesauro ec-
clesie: et non de thesauro pape. ergo ecclesia a fortiori po-
test eas dare q̄ papa. Item potest concilium representās
ecclesiam condere canones sententie late depositionis et
excoicationis: vt patet de carthaginēsi cōcilio octauo: vt
scribit in ca. placuit. viii. q. i. Placuit vt quicūq; ab impe-
ratore cognitionē iudiciorum publicorū petierit: honore
proprio priuetur. Item potest aliquē destituere: quod est
iurisdictionis: vt patet per ca. ex gestis: de clericis nō re-
sidentibus. vbi dicitur: In synodo Anastasius presbyter
cardinalis tituli beati marcelli ab omnibus canonicē est
depositus eo quod parochiam suam per annos quinque cōtra
statuta deseruit. vbi non dicitur a solo papa depositum esse
se. Hanc materiam latissime tractat Sofredus de monte
electo: abbas sancti honorati insule Lirinensis in tracta-
tu quem edidit tempore concilij basilienensis: discurrendo
per singulos iurisdictionis actus: puta per excommunica-
tiones: indulgētias: dispensationes: canonum editiones:
et sic de alijs que ibidem latissime poteris videre. Ex his
omnibus sequitur corollarie conformiter ad Jo. de Berse-
no: quod per hec verba: Dic ecclesie: data est ecclesie et con-
cilio generali cognoscendi potestas. et per verba sequen-
tia: si non audierit ecclesiam et c. data est cognitione pre-
uia sententiandi potestas: et non obtemperantes senten-
tie: pena mulctādi. et per verba sequentia: Quicūq; liga-
ueritis et c. data est primo ecclesie potestas aliquem ligā-
di excommunicatione: et ab eadem soluēdi. Data est secū-
do potestas aliquem ligādi statuto seu precepto: cui obe-
dire tenetur quilibet pro rationabili causa: et p̄ simili cau-
sa eum soluēdi ab eodem precepto. et ibi fundatur pote-

itas dispensandi. Data est tertio potestas aliquem ligandi ad penam temporalem pro crimine: et ab eadem pro rationabili causa soluendi per indulgentiarum largitionem. Data est quarto potestas aliquem alligandi aiarum cure: quam si sumpserit / iuxta dictum sapientis in Proverbijs: Illaqueatus est verbis oris sui: et captus proprijs sermonibus. et eundem pro rationabili causa ab eadem cura soluendi: vt infra magis declarabitur. Et sequitur iterum quod in ecclesia est potestas legislatiua / contra Thomam de viuo suo. xij. capitulo: et istud deducetur infra magis. De potestate immediate data apostolis / loquendo semper de ista potestate iurisdictionis / pro nunc omitto.

¶ Septimum capitulum / in quo comparatur potestas iurisdictionis data ecclesie / ad Petrum siue summos pontifices eius successores quantum ad maioritatem.

¶ Idendum est consequenter ex quo in ecclesia est potestas iurisdictionis ecclesiastica / similiter et in summo pontifice ex christi collatione immediata: quomodo se habet ecclesia ad summum pontificem quantum ad hanc potestatem: vtrum in proportionem equalitatis / aut in proportionem maioris inequalitatis: vel in proportionem minoris inequalitatis: et est materia huius tractatus principaliter intentata. ¶ Pro qua materia supponendum est quod de ratione maioris potestatis multa sunt. Primum / a minori ad maiorem est appellatio. Secundum / constitutus in maiore potest iudicare constitutum in minore. Tertium / potest usum minoris potestatis limitare: et quasdam constituere leges secundum quas tenebitur minor procedere. Quartum / potest constitutum in minori potestate ea priuare exigente delicto. ¶ Secundo supponendum est quod quando comparo ecclesiam seu concilium ad summum pontificem: indifferenter intelligo de ecclesia seu concilio eam representante / non incluso summo pontifice: vtrumputa quod non est: aut si sit / non potest comparere / quia est detentus apud infideles captiuus: aut si possit / contumaciter non vult sufficienter vocatus. ¶ Istis suppositis pono hanc propositionem contra magistrum Thomam. xvij. ca. sui tractatus. Ecclesia siue concilium generale est in hac parte summo pontifice superior. Et quis ista propositio sit per sacra concilia constantiense et basilienense determinata: ita quod sicut sacrum euangelium foret veneranda: quia tamen illa concilia pro tempore determinationis nullius existimat vigoris / contra eum procedam alia via. Primum ostendendo hanc propositionem non esse fictionem nouam: vt dicit ille doctor: sed antiquam

De auctoritate

doctorum sententiam. Augustinus in epistola ad Blossium eleusium / felicem gramaticum / et ceteros / que est inter epistolas. clxij. commemorat de depositione Cecilianus carthaginensis episcopi ab episcopis africanis iuste facta: qui videntes orbem communicare cum Ceciliano / et non cum eo quem instituerant: necnon a transmarinis ecclesijs (que in ordine ad nos sunt citramarine) ad Cecilianum comunicatorias litteras transmitti: elegerunt (dicit Augustinus) vt fertur / ad duas causas agere causam cum Ceciliano apud transmarinas ecclesias: parati ad vtrunq: vt si eum potuissent quacumq: versutia false criminatiois euincere / satiarent plenissime cupiditatem suam. si autem non possent / in eadem quidem peruersitate durarent: sed iam tamen quasi haberent quod dicerent / malos iudices sese perpeffos. que vox est oim maloz litigatoz / cum fuerint etiam manifestissima veritate superati. Statim subdit ad ppositum: Quasi non eis ad hoc dici posset: et iustissime dici: Ecce putem illos episcopos qui Rome iudicarunt / non bonos iudices fuisse. Restabat adhuc plenarium ecclesie vniuersale concilium: vbi etiam cum ipsis iudicibus causa posset agitari: vt si male iudicasse conuicti essent / eorum sententie soluerentur. Ex quibus verbis manifeste sequuntur duo. Primum / qd non solum a sententia summi pontificis / verum etiam a sententia summi pontificis et concilij particularis ad vniuersale concilium appellari potest. Secundum est qd ab vniuersali concilio sententia summi pontificis cum concilio particulari solui potest. Legat igitur et perlegat / et iterum relegat illam epistolam: et non dicet fictionem esse nouam Joannis de Bersono: sed antiquam Augustini veritatem Secundo probatur. Nam in octauo concilio canone. xxi. qui incipit Dominicum sermonem. cuius pars habetur. xxij. dist. cap. diffinimus. dicitur. Vniuersalis synodus cum conuenienti reuerentia qualibet questionem de Romana sede exortam audire tenetur: et in ea proficere: non tamen audacter sententiam in Romanum pontificem dicere. Ecce qd licet omnem questionem de Romana sede diffinire habeat: id tamen cum reuerentia propter eius primatiam facere debet: et hoc vt notissimum est / ad maiorem spectat potestatem. Tertio arguitur auctoritate Damasi pape que ponitur inter epistolas Ambrosij epistola. lxxix. vbi deputati a concilio capuensis ad cognoscendum de Bonoso episcopo in aliquibus accusato / sententiam sciscitati sunt a Damaso papa ex consilio Ambrosij. Respondet igitur Damasus: Sed cum hmoi fuerit concilij capuensis iudicium: vt finitimi Bonoso episcopo atq: eius accusatoribus iudices tribuerentur: et precipue macedo-

nes / qui cum episcopo thessalonicensi de eius factis cognoscerent: aduertimus q̄ nobis iudicandi forma cōpetere nō posset. Nam si integra esset hodie synodus / recte de his que vestrorum scriptorum comprehendit series / decerneremus. Vestrum est igitur qui hoc recepistis iudicium / sententiam ferre de omnibus / nec refugiendi aut elabendi vel accusatoribus vel accusato copia dare. Vicem enim synodi recepistis / quos ad examinandum synodus elegit. Ecce q̄ Damasus papa dicit se nō posse de illa causa cognoscere: de qua posset / si synodus adhuc esset integra. i. non commisisset alijs iudicium. Et q̄ illa verba non sint Ambrosij: patet ex sequentibus. subditur enim. Deniq̄ cum Bonosus episcopus post iudicium vestrum misisset ad fratrem nostrum Ambrosium / qui eius sententiam consuleret / interdictā sibi ecclesiā irrumpere atq̄ ingredi: responsum est ei q̄ nihil temerandum foret / neq̄ contravestram sententiam tentandum aliquid: vt quod videretur vobis iustitie puenire / statueretis / quibus hanc synodus dederat auctoritatem. Hoc de se non dixisset Ambrosius. Sequitur iterum Ideo primum est vt ij iudicent quibus iudicādi data est facultas. vos enim (vt scripsim⁹) totius synodi vice de his decernitis: nos q̄si ex synodi auctoritate iudicare non conuenit. Ex his manifeste patet Damasum papam non solum confessum fuisse concilium esse eo superius in iudicando: sed ⁊ deputatos per concilium in ea causa in qua deputati sunt. Quarto arguitur. Contulit dominus clauēs petro summo pontifici vt signo et figure ecclesie: ergo per amplius ⁊ magis contulit ecclesie. probatur antecedes per Augustinum super Joannem: ⁊ ponitur. xxiiij. q. i. c. quodcūq̄. Petrus quando clauēs accepit / ecclesiam sanctam significauit. Nec valet dicere (sicut dicit Thomas de vico) q̄ hoc est intelligendū ad istum sensum q̄ non solū persone Petri: sed officio suo in eternū duraturo collate sūt clauēs: ⁊ qz officiū Petri ē officiū capitis: qd̄ hz influere in corp⁹ reliquū: ideo officio capitali data / toti corpori data dicunt⁹ ⁊ sūt. p̄bo enī q̄ nō ad illū sensum dicat Aug. clauēs datas esse ecclesie: qz hoc modo clauēs esse datas ecclesie / esset eas datas esse p̄pter ecclesiā finaliter / ⁊ nō ei datas esse formaliter: qd̄ manifeste est cōtra Augustinū dicentē in eodē caplo: Si hoc t̄sum Petro dictum est (puta: Quodcūq̄ ligaueris. ⁊ c.) nō hoc facit ecclesia. vbi pro inconuenienti infert istud p̄ns q̄ ecclesia nō ligat / ⁊ q̄ non soluit. Item idem Augustin⁹ super Joannē super illo verbo: Tu vocaberis cephā. Mutauit ei nomen / et fecit de Simone Petrum. Petrus autē a petra: petra autē ecclesia. ergo i petri nomine figurata

De auctoritate

est ecclesia/ etiam ad istum sensum/ q̄ Petrus et quilibet eius successor vtitur clauib⁹ vice ecclesie vniuersalis quā significat; sicut rex quilibet vice communitatis exercet iurisdictionis actus/ ita q̄ summus pontifex excommunicat/ confert beneficia similiter et indulgentias: et sic de alijs actibus ecclesiastice potestatis auctoritate totius ecclesie. et istud rationabile est ex eo q̄ suffragia quibus priuatur excommunicatus/ sunt ecclesie/ et non summi pontificis. Hinc prelati dicuntur nomine ecclesie/ et non proprio illa auferre. Erit igitur totius ecclesie aliquem posse illozum participatiōe priuare. Hinc dicit quidam doctor Paulum noluisse excommunicare publicū fornicariū (vt patet. 1. ad Corinthios. v.) nisi corinthijs p̄gregatis. vnde sic dicitur. Ego quidem absens corpore/ presens autē spiritu/ iam iudicauit p̄sens eū qui sic operatus est/ in nomine domini nostri iesu christi: congregatis vobis et meo spiritu cum virtute domini nostri iesu Christi/ tradere huiusmodi hominem sathane in interitum carnis. r̄c. Et ita cōcedendum est. Quemadmodū enī deus condēs humanū genus/ indidit ei naturalem potestatem iurisdictionis ad finē naturalē: et non ab aliquo supposito regulariter/ sed a communitate particularibus suppositus est communicata/ qui sunt communitatis ministri in exercitio illius iurisdictionis: vt patet in primo capitulo: ita christus regenerans ecclesiam ad finem supernaturalem/ et istam potestatem positiuam ad illum finem communicauit: quā posset et etiam teneretur (cum non semper possit esse cōgregata) alicui supposito communicare: qui vt minister ecclesie hanc potestatem exerceret. Et sicut communitatem aliquando deus preuenit/ alicui supposito ciuilem potestatem cōicans/ vt moysi super populum israel: ita et ecclesiam preuenit/ positiuā ecclesiasticā potestatem cōmunicando Petro: vt vice ecclesie eam exerceret/ quam ecclesia ei potuisset communicare/ cum prius esset a christo instituta/ et ecclesie collata: vt infra patebit. ¶ Quinto arguitur. Si esset ita pape collata potestas super totam ecclesiam/ q̄ quis eam exerceret i destructionem ecclesie/ et non in edificationem/ et esset toti ecclesie perniciosus q̄tum ad consecutionem finis/ non posset a tota ecclesia puniri: primo politia ecclesiastica nō esset ita bene ordinata sicut politia ciuilis: qz contra bonam ordinationem politie ciuilis foret non posse membrū auferre cuius conuersatio in eius destructionem cederet. Secundo hoc esset i detrimentum ipsiusmet pape: esset enim miserabilior omnibus hominibus si a malo compesci nō posset. ¶ Sexto. Papa est vniuersalis ecclesie filius. ergo ei subiectus. et

nō patet ex Ambrosio in libro de symbolo: Non habebit
 tibi deum patrem / qui noluit hic habere ecclesiam matrē.
 Lauendum est ergo summo pontifici ne ecclesie deneget
 obedientiam. Stultus enim homo despicit matrem suā:
 et filius stultus mestitia est matris sue. Proverbiorum. x.
 ¶ Septimo arguitur. Si sint duo contendentes de papa-
 tu: ecclesia vniuersalis siue concilium eam representans
 est eorum iudex. ergo in vtrūq; habet iurisdictionē et su-
 perioritatē. consequentia tenet: nullus est enī alterius or-
 dinarius iudex: quin sit in iurisdictione eo superior. et an-
 tecedens manifeste patet ex capitulo. Si duo. lxxix. disti.
 Et istius sententie / scilicet q̄ ecclesia siue concilium gene-
 rale eam representans sit in iurisdictione maior summo
 pontifice / fuit beatus Hieronymus dicens: Si autem au-
 ctoritas quereretur: orbis maior est vrbe. Nec aliquid ha-
 bet apparentie solutio fratris Thome de vio dicētis Hier-
 onimum loqui de maiortate meritorum. nam nō dicit
 Hieronymus: Si merita querantur / sed si auctoritas. et
 sic de maiortate potestatis et non meritorum loquitur.
 Hanc superioritatem recognoscens Nicolaus papa scribit
 Lothario regi: nisi vitet cōuberniū pellicis sue que erat
 excommunicata: adhibitis duobus vel tribus testibus san-
 cte denūciaret ecclesie: et sic fieret sicut ethnicus et pu-
 blicanus. xj. questio. iij. cap. precipue. Et certum est q̄ nō
 dicebat denunciaturum sibi met. Hāc etiam superiorita-
 tem recognouit Symmachus papa: qui cū a quibusdā ac-
 cusaret / auctoritate sua p̄ciliū p̄gregauit: a quo inter ipm
 et accusatores ferret sentētia. xvij. dist. ca. concilia. §. Hinc
 etiam. Ad hāc veritatē corroborandū etiam adduci pos-
 set quod scribitur Actū octauo / q̄ scz apostoli qui erant
 hierosolymis / cum audissent quia recepisset samaria ver-
 bum dei / miserunt ad eos Petrum et Joannē. et per p̄ns illa
 congregatio apostolorum erat Petro maior: iuxta illud
 quod scribitur in Luca septimo capitulo. Nam et ego ho-
 mo sum sub ptāte cōstitutus / habēs sub me milites: et dico
 huic / vade / et vadit. et alio veni / et venit: et suo meo fac hoc:
 et facit. Nec valet solutio Thome de vio dicentis. xj. capis-
 tulo sui tractatus / ex hoc nō sequi aliquo modo inferiori-
 tatem Petri. nam spiritus sanctus missus est a filio: iuxta
 illud Joannis. xvj. Quem ego mittam vobis. et tamen nō
 est subiect⁹. et statim subdit idem frater: Male theologus
 est qui ex missum esse / infert subditum esse. nam ista p̄na ē
 optima: Spiritus sanctus mittit a filio: ergo est a filio / vel
 eo inferior. et sic oportet q̄ fateatur q̄ Petr⁹ sit ab eccle-
 sia. Similiter nec potest rationabiliter dici q̄ Petrus fuit
 missus concilio / et non p̄cepto: cum non fuerit missus

De auctoritate

solus / sed Joannes cum eo. Et tot sunt testimonia de ista superioritate ecclesie et concilij ad summum pontificem: preter determinationes concilioꝝ Constantiensis et Basiliensis: in que blasphemus ore lacessit idem frater: similiter est tanta rationabilitas in lumine naturali / si bene consideret iurisdictionū finis (Nō sunt enī iurisdictiones possessiones particulares) vt nemo sane mētis de ea superioritate dubitaret. Sed inimicus homo q̄ nō cessat in agro dñico p̄ se et suos ministros seminare zizania / cognoscens ecclesiam nō posse in capite et in membris aliter reformari / q̄ per cōcilium: induxit aduatores quosdam (qui plus querunt hominibus q̄ deo placere / et plus que sua sunt q̄ que Jesu christi) in hūc errorem perniciosissimū ecclesie / scilicet q̄ summus pontifex ei non est subiectus. Si enim singula beneficia vendat / aut sacrilegis et perniciosissimis personis distribuatur: aut nitatur ecclesiam omnimodo destruere: non erit via ad resistendū ei: nisi ecclesia sit eo superior. Ex propositione ista probata meo iudicio sufficienter / probanda tamen inferius descendendo ad particulares actus iurisdictionis: infertur primo q̄ falsa est glossa in capitulo Cū ex illo. de translationibus episcopozum. dicens illa que his versibus continentur / ad solū papam pertinere: si excludat cōcilium. Restituit papa solus / deponit et ipse. Diuidit / ac vnit / eximit atq̄ probat. Articulos soluit / synodūq̄ facit generalem. Transfert et mutat: appellat ab illo nullus. Sequitur secundo q̄ papa ex vna parte sumptus non est maioris potestatis q̄ totū residuū ecclesie ex altera parte: nec equalis cū aggregato ex ipso et toto residuo. et ita dicam de concilio vniuersali legitime cōgregato: siue papa sit / siue non. et istud corollarium est de directo cōtra Thomam de vio sexto et septimo capitulis per totū. in sexto enim capitulo ponit q̄ conciliū auctorizatum etiam per papā / non est maioris auctoritatis q̄ papa ipse. Istud corollarium patet primo ex illo q̄ habet glossa in capitulo Legimus. xcij. dist. Statuta cōcilij generalis preiudicant statutis pape / si contradicant. Hinc quibus Leo papa reclamauerit cōtra cōstitutionem calchedonensis concilij / q̄ constantina sedes precederet alexandrinā / preualuit cōstitutio cōcilij reclamationi Leonis per capitulū Antiqua. de priuilegijs. et. xxij. dist. Renouantes. et istud optime deducit Nicolaus de cusa. Hinc etiam fit q̄ consuetudo generalis ecclesie que vnanimi consensu introducit / statutum pontificale abrogat. Secūdo probatur idē corollarium / et q̄rtum ad primā. si summus pontifex habeat iurisdictionem super totū residuum ab ipso cathogoreumatice / ergo poterit in illud totū etiam inuitū alia